

Củ Chi, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU ngày 19 tháng 8 năm 2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 8263/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU ngày 19 tháng 8 năm 2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU ngày 19 tháng 8 năm 2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc quan điểm xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức về giá trị sống, tình cảm, đạo lý, bốn phật và lòng tự hào của Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân huyện Củ Chi đối với Tổ quốc, dân tộc và lịch sử vùng đất Củ Chi- Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh, nơi hội tụ và giao thoa nhiều nền văn hóa, đặc biệt là giáo dục truyền thống Củ Chi “Đất thép thành đồng” cho thế hệ trẻ, khơi dậy truyền thống quê hương tạo nguồn lực, sức mạnh nội sinh góp phần vào quá trình xây dựng và phát triển Thành phố.

- Gắn việc tôn vinh cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh – Anh hùng Giải phóng dân tộc - Nhà văn hóa kiệt xuất, với việc học tập và thực hành tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, ra sức phấn đấu, tu dưỡng, học tập, rèn luyện, đóng góp vào sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc. Xây dựng huyện Củ Chi thành huyện Nông thôn mới văn minh hiện đại nghĩa tình

2. Yêu cầu

- Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh đa dạng, phong phú, sáng tạo, có bản sắc, vừa thiết thực, gần gũi với người dân; có liên kết với các địa chỉ đỏ trong và ngoài huyện, gắn với hoạt động hợp tác, giao lưu văn hóa, giáo dục, văn học nghệ thuật, du lịch, tạo môi trường thuận lợi để mọi người dân sinh sống, làm việc, học tập trên địa bàn là chủ thể xây dựng, sáng tạo và thụ hưởng.

- Quán triệt đến tất cả cán bộ công chức, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh về nội dung cơ bản của Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU ngày

19 tháng 8 năm 2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh” (sau đây viết tắt là Chương trình hành động); tổ chức thực hiện Chương trình hành động trong cơ quan, đơn vị, nhất là tại các trường nhằm nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và phát triển văn hóa, xây dựng con người Cử Chi thân thiện - nghĩa tình.

- Phát triển văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế, làm nền tảng cho huyện phát triển bền vững, đảm bảo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đề ra; xây dựng và phát triển huyện có chất lượng sống tốt, “Văn minh - Hiện đại - Nghĩa tình”.

- Các đơn vị, cơ quan chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể theo từng giai đoạn; đề ra nhiệm vụ, giải pháp đúng hướng, có trọng tâm, trọng điểm và tương xứng để có hiệu quả lâu dài.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh

- Tập trung chỉ đạo, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh; tạo sự đồng tình, hưởng ứng và hành động, tạo thành phong trào toàn dân tích cực tham gia tại cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư. Trong đó, chú trọng thực hiện giải pháp “chuyển đổi số” để có các hình thức tuyên truyền phù hợp với xu thế hiện nay.

- Phát huy mạnh mẽ các sáng kiến, sáng tạo từ thực tiễn, thường xuyên nhân rộng, tôn vinh các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Quán triệt nghiêm túc quan điểm “Văn hóa phải đặt ngang hàng với kinh tế, chính trị, xã hội”, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển văn hóa toàn diện, đồng bộ

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, huy động có hiệu quả mọi nguồn lực đầu tư phát triển văn hóa, xã hội, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, thể dục thể thao; đẩy mạnh đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, các thiết chế văn hóa, công trình văn hóa, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa thành giá trị phát triển; chú trọng các lĩnh vực văn học nghệ thuật, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu văn hóa tinh thần của Nhân dân.

- Cán bộ - công chức - viên chức ngành giáo dục và đào tạo, cha mẹ học sinh, học sinh góp phần xây dựng thương hiệu văn hóa, du lịch của huyện gắn với ẩm thực đặc trưng nông sản hàng hóa phục vụ du lịch, thúc đẩy khai thác hiệu quả tiềm năng sẵn có để phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa.

- Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu, nhân tài trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, quan tâm đào tạo phát triển các bộ môn nghệ thuật, nhất là nghệ thuật truyền thống. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 5929/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện “Chương trình phát triển ngành văn hóa trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2035”, phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 – 2025. Phối hợp phát

động cuộc thi sáng tác những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao về quê hương Củ Chi, chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và 50 năm Ngày Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2026).

- Khai thác, sử dụng hiệu quả các không gian văn hóa cộng đồng, trung tâm văn hóa, thư viện, nhà truyền thống, các thiết chế văn hóa, công viên văn hóa gắn với cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, bổ sung và thay thế những hiện vật trưng bày gắn với đầu tư bổ sung trang thiết bị cần thiết, tạo cảnh quan không gian xanh sạch đẹp để các không gian văn hóa thật sự là điểm đến sinh hoạt văn hóa thường xuyên của Nhân dân.

- Xây dựng phát triển môi trường văn hóa, nghệ thuật, thể thao lành mạnh, đáp ứng nhu cầu thụ hưởng của cán bộ - công chức - viên chức ngành giáo dục và đào tạo, cha mẹ học sinh; đầu tư xây dựng một số công trình văn hóa, thể thao tiêu biểu, giới thiệu về truyền thống văn hóa của huyện; tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nông thôn hiện đại; thực hiện tốt các tiêu chí về xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, cơ quan, đơn vị văn hóa, gia đình văn hóa.

3. Quán triệt sâu sắc và phát huy giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong việc xây dựng văn hóa, phát triển con người Củ Chi

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi, cơ quan, đơn vị gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; tuyên truyền, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến về học tập, làm theo Bác và thực hành lời dạy của Bác trong cơ quan, đơn vị, đoàn viên, hội viên, đội ngũ trí thức, nhà giáo, cha mẹ học sinh, học sinh, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh ngày càng thấm sâu, lan tỏa, trở thành “Không gian văn hóa” trong tâm thức mỗi người.

- Xây dựng các mô hình không gian văn hóa Hồ Chí Minh cả về văn hóa vật thể, phi vật thể và trên không gian mạng; ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong quá trình triển khai tại các tổ chức đảng, cơ quan, trường học; phấn đấu xây dựng mỗi cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thành Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tiêu biểu.

- Tổ chức phát động các cuộc thi, tìm hiểu, hiến kế đề xuất giải pháp xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo các chủ đề, nội dung gắn với đặc điểm từng địa phương, đơn vị; tăng cường các hoạt động, phong trào văn hóa, nghệ thuật tại cơ quan, đơn vị gắn với chủ đề về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về truyền thống, cách mạng, quê hương, đất nước và xây dựng, phát triển huyện Củ Chi.

- Bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa, các thiết chế văn hóa trên địa bàn, gắn với cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm giáo dục và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Nhà Truyền thống; đổi mới, hiện đại hóa trưng bày các chuyên đề về Chủ tịch Hồ Chí Minh theo hướng chuyển đổi số, tích hợp và chia sẻ các dữ liệu trên không gian mạng để cán bộ - giáo viên - nhân viên

ngành giáo dục, cha mẹ học sinh và học sinh tìm hiểu về Chủ tịch Hồ Chí Minh, về truyền thống quê hương Củ Chi.

- Tổ chức xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng. Duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên mục, chuyên đề về lịch sử văn hóa Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh, truyền thống quê hương Củ Chi, qua đó giới thiệu ký ức, hồi ức của các nhân chứng kể chuyện về Bác Hồ; giới thiệu các bài viết, công trình nghiên cứu của các tổ chức, cá nhân, chuyên gia trong và ngoài nước nghiên cứu về Chủ tịch Hồ Chí Minh và các hình ảnh, hoạt động Không gian văn hóa Hồ Chí Minh lên các trang tin điện tử và mạng xã hội.

4. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa. Tập trung thực hiện hiệu quả các chủ trương, định hướng của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa.

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về văn hóa của huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa; đầu tư xây dựng và khai thác, sử dụng hiệu quả các công trình văn hóa, lịch sử, các thiết chế văn hóa, các hoạt động văn hóa trên địa bàn gắn với nhiệm vụ Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đề nghị Hiệu trưởng các trường tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, hiểu được mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị. Phấn đấu xây dựng mỗi cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thành Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tiêu biểu.

- Tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giáo dục đạo đức, giáo dục cho học sinh truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, bồi dưỡng nhân cách, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, khát vọng cống hiến, làm người tử tế, có tri thức, hình thành các phẩm chất yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018; giáo dục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật học sinh, tuân thủ pháp luật, các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật, hiểu biết sâu sắc, tự hào, tôn vinh lịch sử, văn hóa dân tộc và truyền thống của huyện.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mô hình học tập gia đình, cộng đồng, đơn vị học tập góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng xã hội học tập trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Hằng năm, căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, các đơn vị xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện theo quy định tổng hợp chung trong kế hoạch dự toán ngân sách hằng năm của đơn vị, gửi Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện thẩm định tham mưu Ủy ban nhân dân huyện.

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

- Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch hoặc chương trình hành động cụ thể năm 2024 và năm 2025 của đơn vị về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU ngày 19 tháng 8 năm 2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh” theo tinh thần kế hoạch này.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các đơn vị tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, nhân rộng điển hình tập thể, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện và tiếp tục nâng chất triển khai thực hiện Kế hoạch trong thời gian tiếp theo.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo định kỳ trước ngày 20/10 hàng năm (cô Bích).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 44-CTrHĐ/TU ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh” của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi. Đề nghị hiệu trưởng các trường triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./,

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- Trường TH-THCS Tân Trung;
- Lưu: VT, PTNBích 03.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Đặng Thanh Tùng

